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 چکیده

توسعه روز افزون فناوری سنجش از دور و در دسترس قرار گرفتن 

محققان را بر آن  تصاویر ماهوارهای با قدرت تفکیک مکانی بالا

 رض طبیعی واداشته تا با استفاده از این این فناوری بتوانند عو

انسانی سطح زمین را بصورت خودکار استخراج نمایند. در همین 

از تصاویر  هاخیابانراستا پژوهش حاضر با هدف استخراج خودکار 

پس از  صورت گرفته است. برای این منظور Ikonosای ماهواره

برای  ایتصویر مورد نظر میزان حد آستانه های طیفیبررسی ویژگی

ر بدست آمد. با استفاده از این حد آستانه تصویر ی مورد نظعارضه

گیری ر، سپس با به کامورد نظر به یک تصویر باینری تبدیل گردید

 thinningو  closing, opening عملگرهای مورفولوژیکی

و  دش. در نهایت نتیجه را به وکتور تبدیل شدنداستخراج  هاخیابان

های تمامیت، دقت و کیفیت  نتایج کار با استفاده از شاخص

با دقت، دهد معابر نتایج بدست آمده نشان می .شدندسنجیده 

( 01.69( و  )06.98(، )68.09تمامیت و کیفیت بالا به ترتیب)

تواند راه حل و روش بکار گرفته شده می درصد استخراج شدند

اویر ها با استفاده از تصمناسبی به منظور استخراج معابر و راه

 ای باشد.ماهواره

ای، عملگرهای : استخراج معابر، تصاویر ماهوارهواژگان کلیدی

 مورفولوژیکی 

 مقدمه -2
نیاز به اطلاعات مکانی و بروزرسانی آن ها از یک سو و از طرف دیگر 

گسترش تکنولوژی سنجش از دور و تولید تصاویر با قدرت تفکیک 

 تخراجت در مورد اسمکانی و طیفی بالا  باعث گسترش تحقیقا

ها  در سال های اخیر شده است. با توجه خودکار راه ها و یا خیابان

به هزینه بر و زمان بر بودن اخذ داده بصورت دستی و تولید تصاویر 

 Ikonos ،Geoمتر و کمتر از جمله  1با قدرت تفکیک مکانی 

Eye ،Quick Bird  محققان را برآن داشته تا روش مناسب   ...و

خراج دستی نمایند برای نیل به این هدف خودکاری جایگزین است

ا هایج متفاوتی از آنهای زیادی مورد بررسی قرار گرفته و نتروش

الگوریتم های طبقه بندی تصویر،  در این میانبدست آمده است. 

 ض موجودتکنیک های بهبود بخشی، بارزسازی و آشکارسازی عوار

 در پردازش تصویر بسیار مورد توجه قرار گرفته است. 

ای و مراحل اولیه در استخراج عوارض های پایهاز جمله روش

مختلف قطعه بندی تصویر با استفاده از ویژگی های طیفی تصاویر 

است. انجام هر چه بهتر این مرحله تاثیر زیادی در دقت کلی کار 

ی مقادیر طیفی تصاویر و تغییرات خواهد داشت. این امر با بررس

تلف صورت می گیرد. ناگهانی در درجات خاکستری بین عوارض مخ

های موجود در پردارش تصویر عملگرهای از دیگر تکنیک

د. نوشرای اهداف مختلف به کار گرفته میمورفولوژیکی است که ب

دی ناز این عملگر ها برای بهبود نتایج بدست آمده از تصویر قطعه ب

در  توانند نقش بسیار مثبتیشوند که میی باینری استفاده میدهش

 استخراج عوارض داشته باشند. 

آستانه گذاری و استفاده از وهش حاضر بکارگیری روش هدف از پژ

ا ها بور  استخراج خیابانهای مختلف مورفولوژیکی به منظعملگر

مرحله ی اول باشد. در ای آیکونوس میاستفاده از تصویر ماهواره

تصویر مورد نظر میزان حد  پس از بررسی ویژگی های طیفی

شود. و از این طریق رای عارضه ی راه در نظر گرفته میای بآستانه

ای گیری عملگرهنظر باینری می شود سپس با به کارتصویر مورد 

مورفولوژیکی راه ها استخراج می گردند. در نهایت نتیجه را به وکتور 

قت و کیفیت  های تمامیت، دو با استفاده از شاخص تبدیل کرده

های صورت گرفته در این تحلیل شود.نتایج کار سنجیده می

 انجام شده است. Matlabپژوهش با استفاده از نرم افزار 

 

99

99 of 525


